
JORNAL DE 
PORTARIAS

Informativo de atos administrativos da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
ANO II - n. 14 - 12 a 18 de outubro de 2015

PORTARIA Nº 55, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

Constitui comissão para atender pedido de revisão de prova, conforme consta no processo 23083.004858/2015-61. O Diretor do Instituto de 
Ciências Sociais Aplicadas da UFRRJ, nos termos da alínea XVIII do Artigo 67 do Regimento Geral da UFRRJ, e de acordo com despacho do 
chefe do departamento de Ciências Administrativas e Contábeis exarado no processo 23083.004858/2015-61 em 22 de setembro de 2015, 
resolve: Artigo 1º – designar os docentes Maria Gracinda Carvalho Teixeira – matrícula Siape 1805336; Vinícius Ferreira Baptista – matrícula 
Siape 2159036 e Breno de Paula Andrade – matrícula Siape 18275602 –  para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão para 
proceder à revisão de prova da disciplina IH667 – Responsabilidade socioambiental e sustentabilidade, ministrada pelo Prof. Breno de Paula 
Andrade Cruz, período letivo 2015-1, a pedido do aluno Ademir Silva Carminatti Júnior, conforme consta no 23083.004858/2015-61; Artigo 
2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Daniel Ribeiro de Oliveira.

PORTARIA Nº 693/GR, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

A reitora da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 9º, inciso XVII do Regimento Geral, resolve: I- designar os servidores Waleska 
Giannini Pereira da Silva, Professora do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 2242241, Cláudio Maia Porto, Professor do Magistério Superi-
or, matrícula Siape nº 1168136 e Alexandre Monteiro de Carvalho, Professor do Magistério Superior, matrícula Siape n.º 1486653, para, sob a 
presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância, incumbida de apurar denúncia veiculada na 210ª Reunião Extraordinária do 
Conselho Universitário – CONSU, realizada em 24/08/2015; II- Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos; III- Esta   
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ana Maria Dantas Soares.

PORTARIA Nº 57, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta Instituição, Delegação de 
Competência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dispositivos legais, resolve designar, com efeito retroativo a 
31 de agosto de 2015, as professoras Lucia Helena Pinto da Silva, Siape: 1545840, e Maria das Graças Miranda Danelli, Siape: 0463936, para, 
sob a presidência da primeira, constituírem Comissão incumbida de identificação e seleção dos alunos matriculados no curso de Medicina 
Veterinária para atuarem no câmpus de Seropédica, candidatos a Bolsa de Apoio Técnico Acadêmico, para o desempenho de atividades no 
Laboratório de Imunologia e Virologia Veterinária, conforme consta do Edital Interno Simplificado de Seleção Pública nº 41/2015-PROAES/
UFRRJ, objeto do Programa de Desenvolvimento Acadêmico Institucional desta Universidade. Prof. César Augusto Da Ros.

PORTARIA Nº 58, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta Instituição, Delegação de Com-
petência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dispositivos legais, resolve designar as professoras Cristiane Venan-
cio de Oliveira Martins, Siape 2465464, Simone Mattos Guimarães Orlando, Siape 1764973 e a jornalista Fernanda da Cunha Barbosa, Siape 
2146458 para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão incumbida de identificação e seleção dos alunos matriculados no curso de 
Comunicação Social para atuarem no campus de Seropédica, candidatos a Bolsa de Apoio Técnico Acadêmico, para o desempenho de atividades 
para atuação na Coordenadoria de Comunicação Social, conforme consta do Edital Interno Simplificado de Seleção Pública nº 49/2015-PROAES/
UFRRJ, objeto do Programa de Desenvolvimento Acadêmico Institucional desta Universidade. Prof. César Augusto Da Ros.

PORTARIA Nº 59, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta Instituição, Delegação de Com-
petência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dispositivos legais, resolve designar os professores Ana Cristina 
dos Santos Moura, Siape: 1226691, Fábio Ricardo Reis de Macêdo, Siape: 0387051 e Diucênio Afonso Rangel do Carmo, Siape: 1567052, 
para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão incumbida de identificação e seleção dos alunos matriculados em Cursos presen-
ciais no câmpus de Seropédica, candidatos a Bolsa de Apoio Técnico Acadêmico, para pelo desempenho de atividades de Modelo Vivo, junto 
às disciplinas de desenho do curso de Belas Artes. Prof. César Augusto Da Ros.



Reitora: Ana Maria Dantas Soares | Vice-Reitor: Eduardo Mendes Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva | Pró-Reitora de 
Assuntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar Augusto da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-
Reitora de Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Carlos Costa Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e 
Desenvolvimento Institucional: Valdomiro Neves Lima || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comunicação Social: Cristiane Venancio | 
Jornalistas: Aline Avellar, Fernanda Barbosa e João Oliveira | Secretário: Daniel Dias | Estagiários: Tarsila Döhler, Luiz Henrick Teixeira, Natália Loyola, Laiz Carvalho, 
Jaqueline Suarez e Larissa Bozi | Diagramação: Daniel Dias  | Projeto Gráfico: Raomi Pani || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. 
| CEP: 23890-000 | Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacaoadm@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa Universitária

Expediente

PORTARIA Nº 60, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta Instituição, Delegação de Com-
petência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dispositivos legais, resolve designar os professores Ricardo Ruffoni, 
Siape: 1938022, Paulo Eduardo Carnaval Pereira da Silva, Siape: 0386023, e Adail Castro Filho, Siape: 0387845, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão incumbida de identificação e seleção dos alunos matriculados no Curso de Educação Física no Câmpus de Sero-
pédica, candidatos a Bolsa de Apoio Técnico Acadêmico, para pelo desempenho de atividades na Coordenação do Curso de Educação Física. Prof. 
César Augusto Da Ros.

PORTARIA Nº 61, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta Instituição, Delegação de Com-
petência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dispositivos legais, resolve designar os servidores Rafael Henri-
que Almeida da Costa, Siape 1645340, Pedro José Bello Gomes, Siape: 0386520, Geraldo Luíz Pedro, Siape 0386680, para sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão incumbida de identificação e seleção dos alunos matriculados nos cursos Tecnologia de Informação e/
ou Administração, candidatos a Bolsa de Apoio Técnico Acadêmico, para pelo desempenho de atividades na Divisão de Saúde no câmpus de 
Seropédica. Prof. César Augusto Da Ros.

PORTARIA Nº 62, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta Instituição, Delegação de Com-
petência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dispositivos legais, resolve designar os Professores João Vicente 
de Figueiredo Latorraca, Siape 1216943, Dalson Wiliam Chain, Siape 386249 e Cleide Silva de Souza Siape 2157324, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão incumbida de identificação e seleção dos alunos matriculados nos cursos de Administração, Administração 
Pública, Relações Internacionais e Sistemas de informações presenciais no câmpus de Seropédica a participarem do processo de seleção pública, 
candidatos a Bolsa de Apoio Técnico Acadêmico, para o desempenho de atividades no Centro de Documentação e Informações Florestais do 
Instituto de Florestas, conforme consta do Edital Interno Simplificado de Seleção Pública nº 51/2015-PROAES/UFRRJ, objeto do Programa de 
Desenvolvimento Acadêmico Institucional desta Universidade. Prof. César Augusto Da Ros.

PORTARIA Nº 84 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015

A diretora do Instituto de Biologia da UFRRJ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 67 do Regimento Geral 
da UFRRJ, resolve designar os servidores docentes Solange São Paulo de Souza, Francisco Racca Filho e Irineu Lobo Rodrigues Filho como 
membros titulares e João Pedro Pimentel como membro suplente para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão de avaliação 
da progressão da Professora Elen de Lima Aguiar Menezes, da classe de Professor Adjunto III para a classe de Professor Adjunto IV. Profª. 
Solange Viana Paschoal Blanco Brandolini.

PORTARIA Nº 85, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015

A diretora do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo item XIV do Art. 15 do 
Regimento das Unidades Universitárias, resolve designar o docente André de Souza Mecawi - como coordenador do biotério de criação de 
roedores do Departamento de Ciências Fisiológicas. Profª Solange Viana Paschoal Blanco Brandolini.

PORTARIA Nº 86 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015

A diretora do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde da UFRRJ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 67 
do Regimento Geral da UFRRJ, designar Hélio Ricardo da Silva, Docente, Siape-2289640, Patrícia Alves Abrunhosa Docente Siape-1770892, 
Emily Mesquita da Silva, Discente, Matrícula 201217506-4, Raissa Couto Santana Discente Matrícula 201217526-9 e Natan Luiz de Souza 
Cabral Coelho Discente, Matrícula 201217524-2 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão encarregada de coordenar os 
trabalhos de escolha da diretoria do Diretório Acadêmico Charles Darwin do Curso de Ciências Biológicas. Profª. Solange Viana Paschoal 
Blanco Brandolini.

PORTARIA Nº 87 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015

A diretora do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde da UFRRJ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 
67 do Regimento Geral da UFRRJ, resolve designar os docentes Pedro César Nehme de Azevedo, Maurício Ballesteiro Pereira, Geisa Ribeiro 
Leitão para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca examinadora da progressão funcional da professora Maria Amélia Menck 
Soares, da classe de professor adjunto III para a classe de professor adjunto IV. Profª Solange Viana Paschoal Blanco Brandolini.


